

上海商業銀行有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
集團中期財務資料披露聲明書
截至二零零三年六月三十日止之半年結算

I 綜合損益計算表之資料

	附註	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	重新呈列 半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
利息收入		1,036,982	1,128,900
利息支出		<u>(344,225)</u>	<u>(430,539)</u>
淨利息收入		692,757	698,361
其他營業收入	三	<u>322,505</u>	<u>269,198</u>
營業收入		1,015,262	967,559
營業支出	四	<u>(356,695)</u>	<u>(423,741)</u>
扣除準備金前之營業溢利		658,567	543,818
提存呆壞帳準備		<u>(107,277)</u>	<u>(61,016)</u>
營業溢利		551,290	482,802
出售固定資產之淨虧損		(874)	(148)
出售持有至到期日證券及 作非買賣用途證券之溢利減除虧損	一	12,608	57,515
所佔共同控制個體之淨虧損		<u>(1,326)</u>	<u>(12,270)</u>
除稅前溢利		561,698	527,899
稅項	二	<u>(86,431)</u>	<u>(44,661)</u>
除稅後溢利		475,267	483,238
少數股東權益		<u>1</u>	<u>168</u>
股東應得溢利		475,268	483,406
上年度保留溢利滾存		1,045,609	1,068,956
匯兌差額		(334)	555
由行產重估儲備撥來		6,318	8,879
股息		<u>(400,000)</u>	<u>(400,000)</u>
本期保留溢利滾存		<u>1,126,861</u>	<u>1,161,796</u>
附註：			
一 出售持有至到期日證券及作非買賣用途證券之溢利減除虧損			
		半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
出售之溢利減除虧損：			
持有至到期日證券		7,313	56,567
作非買賣用途證券		<u>5,295</u>	<u>948</u>
		<u>12,608</u>	<u>57,515</u>

上海商業銀行有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
集團中期財務資料披露聲明書
截至二零零三年六月三十日止之半年結算

I 綜合損益計算表之資料 (續)

附註：(續)

二 稅項

撥出之香港利得稅準備以本年度首六個月之估計應課稅溢利按照課稅率百分之十七點五（二零零二年：百分之十六）計算。海外利得稅準備以本年度首六個月之估計應課稅溢利按本集團業務所在地現行適用之課稅率計算。

於綜合損益計算表支取 / (貸記)之稅項金額為：

	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
本期稅項：		
- 香港利得稅	80,932	58,100
- 海外稅項	16,584	15,532
- 往年超額提撥之沖回	(520)	(22,500)
遞延稅項：		
- 香港	(9,000)	(2,101)
- 海外	(1,565)	(4,370)
	<u>86,431</u>	<u>44,661</u>

本集團除稅前溢利之稅項與採用本集團業務所在國家之稅率所計算之理論金額之差額如下：

	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
除稅前溢利	<u>561,698</u>	<u>527,899</u>
按適用之課稅率計算	107,368	93,652
無須課稅之收入	(27,433)	(22,531)
不可用作扣稅之支出	10,393	9,540
參與下列合夥投資所得之撥回	(3,377)	(13,500)
往年超額提撥之沖回	(520)	(22,500)
稅項支出	<u>86,431</u>	<u>44,661</u>

本銀行參與了飛機槓桿租賃之安排及債券息票之交易。該等交易尚未分攤之帳面成本值已包括於「其他帳項」內。

本集團已採用會計實務準則第12號「所得稅」(修訂)。遞延稅項採用負債法就資產負債之稅基與其在帳目之賬面值之短暫時差作全數撥備。短暫時差主要來自固定資產之折舊、若干非流動資產及投資之價值重估、呆壞帳之撥備及稅務優惠計劃。遞延稅項採用在結算日前已頒佈或實質頒佈之課稅率釐定。

遞延稅項資產乃就未來有可能應課稅溢利與可動用之短暫時差抵銷而確認。

遞延稅項乃就附屬公司、聯營公司及共同控制實體投資之短暫時差而撥備，但假若可以控制該時差之撥回，並有可能在可預見未來不會撥回則除外。

往年，除董事會認為短期內不致產生稅項債務之部份外，其餘結算收支帳項與課繳有關稅款之時差，經已採取負債法而提撥遞延稅項準備。新會計實務準則第12號於本期間之採用為一會計政策之轉變，並已應用於前期使比較數字重新呈列以符合此修訂之政策。

此會計政策轉變之影響為分別增加於二零零二年及二零零三年一月一日之保留溢利港幣伍仟壹佰玖拾肆萬叁仟元及港幣伍仟柒佰萬零伍仟元；此亦為以往並未提撥之淨遞延稅項資產之調整金額。同時此轉變亦分別增加於二零零二年十二月三十一日及二零零三年六月三十日之遞延稅項負債港幣壹億肆仟玖佰零肆萬柒仟元及港幣壹億陸仟零肆拾肆萬貳仟元。截至二零零二年十二月三十一日止年度之溢利及股東權益已分別增加港幣伍佰零陸萬貳仟元及港幣陸萬伍仟元。此轉變對本期間之影響為港幣壹仟零伍拾陸萬伍仟元溢利之增加及港幣貳仟零叁拾玖萬伍仟元股東權益之支取。

上海商業銀行有限公司
(於香港註冊成立之有限公司)
集團中期財務資料披露聲明書
截至二零零三年六月三十日止之半年結算

I 綜合損益計算表之資料 (續)

附註：(續)

三 其他營業收入

	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
服務費及佣金收入	221,523	206,860
減：服務費及佣金支出	<u>(9,952)</u>	<u>(10,211)</u>
淨服務費及佣金收入	211,571	196,649
外匯買賣淨溢利	38,846	35,883
作買賣用途證券之淨溢利 / (虧損)	13,245	(14,091)
股息收入		
- 上市證券	1,414	552
- 非上市證券	9,001	1,807
其他	<u>48,428</u>	<u>48,398</u>
	<u>322,505</u>	<u>269,198</u>

四 營業支出

	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
人事費用		
薪金及其他人事費用	214,462	243,712
提撥退休福利計劃費用	12,426	13,437
行產及設備		
行產租賃租金	19,512	28,785
房屋開支 (附註)	5,284	25,388
折舊	35,093	34,966
核數師酬金	2,565	2,601
其他營業支出		
電報及電話	10,452	10,501
信用咭推廣	2,425	6,787
郵寄	6,033	6,257
維修及保養	6,000	6,313
法律及諮詢	2,737	1,471
水電	5,210	5,098
文具及印刷品	3,494	3,863
電腦租賃及牌照	3,436	3,474
其他	<u>27,566</u>	<u>31,088</u>
	<u>356,695</u>	<u>423,741</u>

附註：

截至二零零三年六月三十日之六個月本集團之房屋開支包括因遵從本地防火條例而用以改善總行大廈之港幣柒拾貳萬陸仟元 (二零零二年：港幣壹仟捌佰萬元)。

II 綜合資產負債表之資料

	附註	30/6/2003 (經審核) 港幣千元	重新呈列 31/12/2002 (經審核) 港幣千元
資產			
庫存現金及短期資金		17,443,735	21,014,398
定期存放同業及其他金融機構 (一至十二個月內到期)		3,456,651	3,930,539
商業票據		912,004	774,682
持有之存款證		3,362,578	3,539,453
作買賣用途之證券		452,035	312,817
各項貸款及其他帳項	甲, 辰	28,929,731	27,774,305
持有至到期日之證券及作非買賣用途之證券		15,226,152	13,753,284
共同控制個體投資		124,362	126,468
固定資產		<u>2,030,432</u>	<u>2,046,230</u>
總資產		<u><u>71,937,680</u></u>	<u><u>73,272,176</u></u>
負債			
同業及其他金融機構之存款及拆入款項		2,540,159	2,035,343
各項存款	乙	54,745,658	56,062,197
已發行之存款證		3,438,000	4,088,000
其他帳項及準備金	辰	<u>1,063,884</u>	<u>1,004,143</u>
總負債		<u>61,787,701</u>	<u>63,189,683</u>
資本來源			
少數股東權益		<u>4,953</u>	<u>5,234</u>
股本		2,000,000	2,000,000
儲備			
普通儲備		6,007,216	6,008,322
行產重估儲備		1,017,516	1,041,322
其他儲備		(6,567)	(17,994)
擬派末期股息		-	400,000
保留溢利		<u>1,126,861</u>	<u>645,609</u>
股東權益		<u>10,145,026</u>	<u>10,077,259</u>
總資本來源		<u>10,149,979</u>	<u>10,082,493</u>
總負債及資本來源		<u><u>71,937,680</u></u>	<u><u>73,272,176</u></u>

III 補充財務資料

甲 各項貸款及其他帳項

	30/6/2003 (經審核) 港幣千元	31/12/2002 (經審核) 港幣千元
客戶貸款	28,923,452	27,756,877
呆壞帳準備		
一般準備	(376,010)	(364,305)
特定準備	(270,352)	(187,151)
	<u>28,277,090</u>	<u>27,205,421</u>
應計利息	185,528	189,047
其他帳項	467,113	379,837
	<u>652,641</u>	<u>568,884</u>
	<u>28,929,731</u>	<u>27,774,305</u>

乙 各項存款

	30/6/2003 (經審核) 港幣千元	31/12/2002 (經審核) 港幣千元
活期存款及往來帳戶	3,222,554	2,961,094
儲蓄存款	13,503,089	12,467,687
定期存款及通知存款	37,630,115	40,243,416
外匯基金存款	389,900	390,000
	<u>54,745,658</u>	<u>56,062,197</u>

丙 按行業類別劃分之客戶貸款總額

	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	31/12/2002 (未經審核) 港幣千元
在香港使用之貸款		
工商及金融		
- 地產發展	1,256,282	1,488,449
- 物業投資	4,912,909	4,599,702
- 金融企業	18,348	32,698
- 股票經紀	5,419	4,519
- 批發及零售業	529,758	503,991
- 製造業	930,795	908,630
- 運輸業及運輸設備	188,860	232,493
- 電訊	909	800
- 其他	4,263,132	3,935,462
個人		
- 購買「居者有其屋計劃」、「私人參建居屋計劃」及「租者置其屋計劃」之住宅按揭貸款	810,749	891,242
- 購買其他住宅物業之貸款	5,348,465	5,689,049
- 信用咭貸款	326,228	370,677
- 其他	1,320,930	1,133,178
貿易融資	4,420,833	3,743,558
在香港以外使用之貸款	4,589,835	4,222,429
	<u>28,923,452</u>	<u>27,756,877</u>

丁 已撥作懸欠利息或已停計利息之客戶貸款之金額及該等貸款佔客戶貸款總額之百分比分析如下：

	30/6/2003 (經審核)		31/12/2002 (經審核)	
	港幣千元	%	港幣千元	%
貸款總額	889,690	2.80	774,227	2.54
減：已轉作本金或已收回之懸欠利息	<u>(79,603)</u>		<u>(69,708)</u>	
	810,087		704,519	
特定準備（附註）	<u>(204,030)</u>		<u>(139,485)</u>	
	<u>606,057</u>		<u>565,034</u>	
懸欠利息	<u>96,595</u>		<u>85,876</u>	

附註： 提存特定準備時已考慮貸款抵押品分別於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日之價值。

戊 逾期之客戶貸款(已扣除已轉作本金之懸欠利息)之金額及該等貸款佔客戶貸款總額之百分比分析如下：

	30/6/2003 (未經審核)		31/12/2002 (未經審核)	
	港幣千元	%	港幣千元	%
貸款總額已逾期：				
- 三個月以上至六個月	104,913	0.36	77,347	0.28
- 六個月以上至一年	57,589	0.20	44,394	0.16
- 一年以上	<u>85,555</u>	<u>0.30</u>	<u>87,430</u>	<u>0.31</u>
	<u>248,057</u>	<u>0.86</u>	<u>209,171</u>	<u>0.75</u>
有抵押之逾期貸款	168,221		159,768	
無抵押之逾期貸款	<u>79,836</u>		<u>49,403</u>	
	<u>248,057</u>		<u>209,171</u>	
就有抵押逾期貸款持有之 抵押品之市值	<u>197,015</u>		<u>209,395</u>	
已撥出之特定準備	<u>84,871</u>		<u>50,343</u>	

己 經重整之客戶貸款(已扣除逾期三個月以上並於上述戊項內列明之貸款)之金額及該等貸款佔客戶貸款總額之百分比分析如下：

	30/6/2003 (未經審核)		31/12/2002 (未經審核)	
	港幣千元	%	港幣千元	%
經重整貸款	<u>202,297</u>	0.70	<u>222,792</u>	0.80

庚 逾期及不履行客戶貸款(已扣除已轉作本金之懸欠利息)之對帳：

	30/6/2003 (未經審核)	31/12/2002 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
逾期貸款總額（戊項）	248,057	209,171
減：已逾期三個月以上而利 息仍作累計之貸款總額	20,351	9,011
加：已逾期三個月或以下或 尚未逾期而利息已撥作 懸欠或已停計之貸款總額	<u>582,381</u>	<u>504,359</u>
不履行貸款總額（丁項）	<u>810,087</u>	<u>704,519</u>

辛 商業票據已逾期：

	30/6/2003 (未經審核)	31/12/2002 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
- 三個月以上至六個月	<u>790</u>	<u>2,736</u>

壬 資產負債表以外之風險

(一) 或有負債及各項承擔

以下是每種重要類別的或有負債及各項承擔合約金額之摘要：

	30/6/2003 (經審核) 港幣千元	31/12/2002 (經審核) 港幣千元
直接信貸之替代品	1,542,466	1,327,393
貿易有關之或有負債	4,014,537	3,984,519
其他承擔，原到期日為：		
- 一年以內或可無條件撤消	17,901,402	18,028,086
- 一年及以上	2,859,107	3,151,568
	<u>26,317,512</u>	<u>26,491,566</u>

(二) 衍生工具

以下是每種重要衍生工具的設定合約金額之摘要：

	30/6/2003 (經審核) 港幣千元	31/12/2002 (經審核) 港幣千元
外匯合約		
遠期合約	5,047,044	6,610,466
利率合約		
利率掉期合約	2,948,460	3,282,757
	<u>7,995,504</u>	<u>9,893,223</u>

外匯合約主要皆為因應客戶需求而進行之交易，本集團並無持有重大倉盤。

利率掉期合約是用以對沖持有至到期日之證券。利息收入及支出按等同於所對沖之資產之應計基準確認。

本集團於本年度首六個月並沒有訂立雙邊淨額結算安排，故此以下之金額均以總額之方式列出。

以下是二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日資產負債表以外之風險的合約金額、信貸風險加權平均金額及重置成本：

	合約金額 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	信貸風險 加權平均 金額 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	重置成本 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	合約金額 31/12/2002 (經審核) 港幣千元	信貸風險 加權平均 金額 31/12/2002 (經審核) 港幣千元	重置成本 31/12/2002 (經審核) 港幣千元
或有負債及各項承擔	26,317,512	3,727,162		26,491,566	3,646,370	
衍生工具						
- 外匯合約	5,047,044	47,407	67,411	6,610,466	47,880	61,591
- 利率合約	2,948,460	17,256	20,387	3,282,757	31,112	51,328
	<u>34,313,016</u>	<u>3,791,825</u>	<u>87,798</u>	<u>36,384,789</u>	<u>3,725,362</u>	<u>112,919</u>

或有負債及各項承擔均屬與信貸有關之工具，包括票據承兌、信用證、擔保書及提供信貸之承擔。所涉及之風險基本上與向客戶提供貸款之風險相同。故敘做此等交易時，等同審批客戶之貸款申請，需要符合信貸條件、組合管理及抵押品之要求。

資產負債表以外之金融工具來自外匯及利率市場上所進行之遠期及掉期交易。

此等工具的合約金額只顯示於結算日未完成交易的數量，並不代表風險的大小。

信貸風險加權平均金額是根據銀行業條例第三附表及香港金融管理局的指引而計算。金額之計算是視乎另一訂約方及每種合約到期日的情況而定。

重置成本是當按市價計算而其價值為正數的所有合約之代替成本（假設另一訂約方不履行合約義務而產生），並且是以價值為正數的合約按市價計算。重置成本是此等合約於結算日的信貸風險的一個約數估計。

癸 資本充足及流動資金比率

	30/6/2003 (未經審核)	重新呈列 31/12/2002 (未經審核)
資本充足比率	<u>23%</u>	<u>22%</u>
經調整之資本充足比率	<u>23%</u>	<u>22%</u>

資本充足比率指根據銀行業條例第三附表所計算於本財政期間終結時本銀行、上商財務有限公司、上商投資有限公司、上商投資管理有限公司、Shacom Property Holdings (BVI) Limited、Shacom Property (NY) Inc.、Shacom Property (CA) Inc. 與上商資產投資有限公司之綜合比率。

經調整之資本充足比率指根據由香港金融管理局發佈之「就市場風險維持充足資本」指引及考慮於本財政期終結日之市場風險作調整計算之資本充足比率。

用以計算及匯報香港金融管理局於本財政期終結日資本充足比率之扣減後的資本基礎總額之成份如下：

	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	重新呈列 31/12/2002 (未經審核) 港幣千元
核心資本		
繳足股款的普通股股本	2,000,000	2,000,000
儲備	6,663,211	6,162,076
損益帳	<u>478,635</u>	<u>491,432</u>
	<u>9,141,846</u>	<u>8,653,508</u>
附加資本		
土地及土地權益的價值重估而計出的儲備	712,261	728,925
作非買賣用途證券的重估儲備	(34,787)	(46,214)
一般呆帳準備金	<u>386,709</u>	<u>373,889</u>
附加資本總額及合格值	<u>1,064,183</u>	<u>1,056,600</u>
扣減前的資本基礎總額	<u>10,206,029</u>	<u>9,710,108</u>
資本基礎總額的扣減項目		
持有附屬公司或控股公司的股份	(51,198)	(52,082)
對關連公司的風險承擔	(87,489)	(87,487)
持有共同控制個體百分之二十或以上的股權	(24,600)	(24,600)
在其他銀行或金融機構的股本投資	<u>(224,696)</u>	<u>(225,540)</u>
	<u>(387,983)</u>	<u>(389,709)</u>
扣減後的資本基礎總額	<u>9,818,046</u>	<u>9,320,399</u>
	半年結算至 30/6/2003 (未經審核)	半年結算至 30/6/2002 (未經審核)
流動資金比率	<u>75%</u>	<u>61%</u>

流動資金比率是根據銀行業條例第四附表以本銀行及上商財務有限公司本財政期間之六個曆月之平均流動資金比率以簡單平均法計算出來。

子 客戶貸款總額以交易對手所在地，或如果貸款是由另一人士擔保而其所在地有別於該交易對手時，則以該擔保人所在地分類：

	總貸款		不履行貸款		逾期貸款	
	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	31/12/2002 (未經審核) 港幣千元	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	31/12/2002 (未經審核) 港幣千元	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	31/12/2002 (未經審核) 港幣千元
香港	24,268,000	23,349,000	810,000	691,000	247,000	195,000
北美洲	3,397,000	3,205,000	-	14,000	1,000	14,000

丑 跨國債權

跨國債權包括按交易對手之所在地及類別所分類如下之銀行及其他金融機構結存與存款、國庫券、放款、商業票據、持有之存款證及證券投資(一般而言，認可機構只有在下述情況下才可轉移風險，有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地的國家的一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地)：

二零零三年六月三十日

	銀行及其他 金融機構 (未經審核) 港幣千元	公營機構 (未經審核) 港幣千元	其他 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
不包括香港在內之亞太區	5,912,000	-	433,000	6,345,000
北美洲	3,613,000	2,876,000	600,000	7,089,000
西歐	17,500,000	89,000	753,000	18,342,000

二零零二年十二月三十一日

	銀行及其他 金融機構 (未經審核) 港幣千元	公營機構 (未經審核) 港幣千元	其他 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
不包括香港在內之亞太區	7,944,000	4,000	390,000	8,338,000
北美洲	1,385,000	2,051,000	382,000	3,818,000
西歐	21,178,000	17,000	956,000	22,151,000

寅 持有之收回資產

	30/6/2003 (未經審核) 港幣千元	31/12/2002 (未經審核) 港幣千元
收回資產	22,141	19,010

為變現而收回作抵押之資產繼續列帳為貸款。變現該等收回資產預期所得之金額少於貸款結欠金額之差額均作提撥。

卯 外幣風險額

二零零三年六月三十日

	現貨資產 (未經審核) 港幣千元	現貨負債 (未經審核) 港幣千元	遠期買入 (未經審核) 港幣千元	遠期賣出 (未經審核) 港幣千元	長 / (短)倉 淨額 (未經審核) 港幣千元
美元	30,970,000	(28,413,000)	2,258,000	(2,373,000)	2,442,000
英鎊	1,742,000	(1,758,000)	85,000	(42,000)	27,000
加拿大元	1,946,000	(1,956,000)	34,000	(22,000)	2,000
其他貨幣及黃金	5,112,000	(5,193,000)	1,423,000	(1,396,000)	(54,000)
	<u>39,770,000</u>	<u>(37,320,000)</u>	<u>3,800,000</u>	<u>(3,833,000)</u>	<u>2,417,000</u>

二零零二年十二月三十一日

	現貨資產 (未經審核) 港幣千元	現貨負債 (未經審核) 港幣千元	遠期買入 (未經審核) 港幣千元	遠期賣出 (未經審核) 港幣千元	長倉淨額 (未經審核) 港幣千元
美元	32,022,000	(29,538,000)	2,906,000	(3,015,000)	2,375,000
英鎊	1,865,000	(1,845,000)	52,000	(31,000)	41,000
加拿大元	1,547,000	(1,548,000)	15,000	(10,000)	4,000
其他貨幣及黃金	4,722,000	(4,680,000)	1,227,000	(1,263,000)	6,000
	<u>40,156,000</u>	<u>(37,611,000)</u>	<u>4,200,000</u>	<u>(4,319,000)</u>	<u>2,426,000</u>

辰 遞延稅項

香港業務所產生之遞延稅項均用百分之十七點五之課稅率(二零零二年:百分之十六)以負債法將所有短暫時差作計算提撥,而海外之遞延稅項均以本集團業務所在國家現行適用之課稅率計算。遞延稅項(負債)/資產之變動如下:

(一) 遞延稅項負債

以下之遞延稅項負債已包括於「其他帳項及準備金」內。

	呆壞帳之 一般準備 (經審核) 港幣千元	加速 稅項折舊 (經審核) 港幣千元	儲備 (經審核) 港幣千元	其他 (經審核) 港幣千元	合計 (經審核) 港幣千元
於二零零三年一月一日	64,484	(7,673)	(200,944)	(4,914)	(149,047)
已於損益帳貸記 / (支取)	12,039	(871)	-	(2,168)	9,000
已於股東權益支取	-	-	(20,395)	-	(20,395)
於二零零三年六月三十日	<u>76,523</u>	<u>(8,544)</u>	<u>(221,339)</u>	<u>(7,082)</u>	<u>(160,442)</u>
於二零零二年一月一日	63,002	(11,395)	(201,009)	(3,913)	(153,315)
已於損益帳貸記 / (支取)	1,482	3,722	-	(142)	5,062
已於股東權益貸記	-	-	65	-	65
由稅項提撥轉來	-	-	-	(859)	(859)
於二零零二年十二月三十一日	<u>64,484</u>	<u>(7,673)</u>	<u>(200,944)</u>	<u>(4,914)</u>	<u>(149,047)</u>

本期內香港之課稅率由百分之十六調升至百分之十七點五對遞延稅項負債去年滾存餘額之影響為淨增加港幣壹仟叁佰肆拾玖萬叁仟元。

辰 遞延稅項 (續)

(二) 遞延稅項資產

以下之遞延稅項資產已包括於「其他帳項」內。

	呆壞帳之 一般準備 (經審核) 港幣千元	加速 稅項折舊 (經審核) 港幣千元	其他 (經審核) 港幣千元	合計 (經審核) 港幣千元
於二零零三年一月一日	27,831	(1,894)	160	26,097
已於損益帳貸記	876	-	689	1,565
匯兌差額	80	(31)	(1)	48
於二零零三年六月三十日	<u>28,787</u>	<u>(1,925)</u>	<u>848</u>	<u>27,710</u>
於二零零二年一月一日	16,215	(1,588)	2,366	16,993
已於損益帳貸記 / (支取)	11,348	(211)	(2,397)	8,740
匯兌差額	268	(95)	191	364
於二零零二年十二月三十一日	<u>27,831</u>	<u>(1,894)</u>	<u>160</u>	<u>26,097</u>

本財政期間於股東權益儲備內支取 / (貸記) 之遞延稅項如下：

	半年結算至 30/6/2003 (經審核) 港幣千元	半年結算至 30/6/2002 (經審核) 港幣千元
於股東權益之儲備		
- 行產重估儲備	17,488	(1,338)
- 投資重估儲備 / (虧絀)	2,907	1,305
	<u>20,395</u>	<u>(33)</u>

本財政期間有港幣壹佰壹拾萬零陸仟元 (二零零二年：壹佰貳拾壹萬陸仟元) 之遞延稅項已於股東權益內之行產重估儲備轉撥至保留溢利；此代表行產實際折舊與其以歷史成本折舊之差額之遞延稅項。

本財政期內香港之課稅率由百分之十六調升至百分之十七點五對行產重估儲備及投資重估虧絀去年滾存之餘額之影響為分別增加遞延稅項支取港幣壹仟捌佰伍拾玖萬肆仟元及港幣貳拾肆萬叁仟元。

業務概況

上海商業銀行（「本集團」）之綜合股東應得溢利於二零零三年上半年下降百分之一點七。本集團二零零三年上半年的淨利息收入較去年同期減少百分之零點八，而其他營業收入則增加百分之十九點八。期內，本集團的營業支出因人事費用、房屋開支及行址租賃費用之下降而減少百分之十五點八。惟受到企業倒閉數目增加、失業人數上升及物業押品的價值不斷下跌等因素影響，壞帳無可避免地上升，本集團二零零三年上半年的提存呆壞帳準備因此較去年同期增加百分之七十五點八。

在非典型肺炎擴散的影響下，二零零三年上半年本地銀行業之經營環境比預期更為惡劣，對本集團在拓展新業務及擴大客戶基礎方面帶來負面影響。惟本集團仍繼續致力為中小型企業提供周全的融資服務，並參與由政府於二零零三年三月及四月相繼推出之「中小企業信貸保證計劃」及「受非典型肺炎影響行業的貸款保證計劃」。本集團不斷提昇企業網上銀行服務的各項功能；由於其功能卓越，公司客戶多樂於使用。儘管非典型肺炎肆虐期間本集團各行處之人流大幅減少，令推售各項財富管理及保險產品更形困難，惟本集團仍能夠在服務費及佣金收入方面取得增長。

遵從財務資料披露建議之聲明

上述之資料乃根據並全面遵從由香港金融管理局於二零零二年十一月八日所發出之「本地註冊認可機構披露中期財務資料」內所載之建議而編製。